
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2098 DEL 20/10/2022

OGGETTO: Lavori per l’installazione di un montascale con macchina a pedana ribaltabile presso
la sede del Liceo Classico di San Marco dei Cavoti – via G. Matteotti.

CIG: Z15378E5C0

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale viene prolungato all’ing. Angelo Carmine
Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

 il Comune di San Marco dei Cavoti, nel rispetto della legge 23/96, ha trasferito a questo Ente, in comodato
d’uso gratuito, l’edificio sito alla via G. Matteotti che, a seguito del completamento dell’intervento di
adeguamento sismico a cui è stato sottoposto, il prossimo anno scolastico 2022-2023, ospiterà il locale
Liceo Classico “R. Livatino”;

 l’edificio, composto da due piani adibiti ad attività didattiche, è sprovvisto di un impianto di ascensore,
necessario a consentire l’accessibilità al piano primo delle persone con capacità motorie ridotte o impedite;

DATO ATTO CHE:

 si rende necessario adeguare l’edificio al D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503, (Regolamento recante norme per
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici), mediante l’installazione di
un servo scala a piattaforma;

 ai sensi dell’art. 7 del DPR n. 503/1996, l’installazione di servoscala e piattaforma elevatrice sono
consentite in via alternativa agli ascensori, negli interventi di adeguamento o per superare differenze di
quota contenute;

 tali apparecchiature devono essere rispondenti alle specifiche del punto 8.1.13, del Decreto del Ministro
dei lavori pubblici 14 giugno 1989, n. 236;

ATTESO CHE:

 si rende pertanto urgente e improcrastinabile eseguire l’intervento di adeguamento, al fine del
superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche;

 il geom. Antonio SATERIALE ha redatto apposita perizia tecnica estimativa, che definisce gli interventi da
realizzare e il relativo costo dell’intervento, stimato con l’applicazione dei prezzi unitari della tariffa delle



2

OO.PP. della Regione Campania in vigore per l’anno 2022 (Delibera della Giunta Regionale n. 333 del
28/06/2022), dell’importo di € 35.050,00, oltre I.V.A. del 22% per € 7.711,00 e quindi per complessivi €
42.761,00;

CONSIDERATO CHE:

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

ACCERTATO CHE la qualificazione dei lavori in appalto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010, per le
parti ancora vigenti, è la seguente:
Importo € 35.050,00 – Categoria: OS 4: impianti elettromeccanici trasportatori, prevalente a qualificazione
obbligatoria;

DATO ATTO CHE:

 la procedura di affidamento avverrà in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.
50/2016, mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici,
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

 i lavori da eseguire rientrano nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.,;

 con la presente determinazione si intende avviare il procedimento di gara che si concluderà con
l’aggiudicazione definitiva dei lavori e la stipula del contratto;

VISTO:

 il D.Lgs. 267/2000;

 l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate;

 che la spesa complessiva di € 42.761,00 può essere prenotata sul capitolo 11971 del bilancio 2022;
DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la perizia tecnica estimativa dei lavori per l’installazione di un montascale con macchina a
pedana ribaltabile presso la sede del Liceo Classico di San Marco dei Cavoti – via G. Matteotti, redatta dal
geom. Antonio SATERIALE del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica – Servizio Edilizia Scolastica –
dell’importo complessivo di € 42.761,00, di cui € 35.050,00 per lavori ed € 7.711,00 per I.V.A. 22%;

2. di dare atto che si procederà, con successivo provvedimento, all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa richiesta di offerta agli operatori
economici iscritti negli elenchi della Provincia di Benevento, sulla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici, http://provincia.benevento.acquistitelematici.it;

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

1) fine del contratto: eliminazione delle barriere architettoniche;

2) oggetto del contratto: lavori di installazione montascale;

3) forma del contratto: scrittura privata;

4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


3

5) clausole ritenute essenziali: sono contenute nel foglio di patti e condizioni;

4. di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 8 comma 1 lettera a) della legge 120/2020, la facoltà
di procedere con la consegna dei lavori in pendenza di contratto ai sensi dell’articolo 32 comma 8 del D.lgs.
50/2016;

5. di prenotare la spesa complessiva di € 42.761,00 sul capitolo 11971 del bilancio 2022;

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

7. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


